
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  09:00 do dia 10 de Setembro de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro
(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e a bertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais diversos de 
metalurgica, barras e chapas de ferro e aço, entre outros, atendendo as necessidades da Prefeitura Municipal de rio 
Maria e suas secretarias a ela vinculada.. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como 
funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das 
proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI...................... 13.803.597/0002-35

LESSANDRO MOURA ALMEIDA                                 C.P.F. nº 735.143.812-91

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - BARRA DE FERRO REDONDO 5,0 X 12M                                 

              Quantidade: 3.160,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI  R$            10,710 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI   R$             10,490   

                                                                                

Habilitação   L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:01:08                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA 

               09:01:09                                                         

                                                                                

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E  AÇO EIRELI. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor

recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00001 à licitante L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E AÇO EIRELI em 20/09/2019 às 11:48:14.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - BARRA DE FERRO REDONDO 6,3 X 12M                                 

              Quantidade: 5.400,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI  R$            17,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI   R$             16,800   

                                                                                

Habilitação   L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:01:55                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:01:56                                                         

                                                                                

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E  AÇO EIRELI. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor

recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00002 à licitante L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E AÇO EIRELI em 20/09/2019 às 11:48:14.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - BARRA DE FERRO REDONDO 8,0 X 12M                                 

              Quantidade: 5.480,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI  R$            25,500 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA 

Rodada:    1  L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI   R$             25,240   

                                                                                

Habilitação   L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:02:26                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:02:27                                                         

                                                                                

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E  AÇO EIRELI. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor

recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00003 à licitante L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E AÇO EIRELI em 20/09/2019 às 11:48:14.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00004 - BARRA DE FERRO REDONDO 10,0 X 12M                                

              Quantidade: 3.200,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI  R$            41,570 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI   R$             41,100   

                                                                                

Habilitação   L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:03:12                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:03:13                                                         

                                                                                

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E  AÇO EIRELI. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor

recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00004 à licitante L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E AÇO EIRELI em 20/09/2019 às 11:48:14.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00005 - BARRA DE FERRO REDONDO 12,5 X 12M                                

              Quantidade: 3.360,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA 

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI  R$            58,300 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI   R$             57,800   

                                                                                

Habilitação   L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:03:56                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:03:56                                                         

                                                                                

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E  AÇO EIRELI. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor

recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00005 à licitante L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E AÇO EIRELI em 20/09/2019 às 11:48:14.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00006 - BARRA DE FERRO REDONDO 16,0 X 12M                                

              Quantidade: 1.080,000          Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI  R$           110,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI   R$            108,900   

                                                                                

Habilitação   L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:04:30                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:04:30                                                         

                                                                                

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E  AÇO EIRELI. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor

recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00006 à licitante L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E AÇO EIRELI em 20/09/2019 às 11:48:14.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00007 - ARAME RECOZIDO                                                   

              Quantidade: 2.800,000            Unidade de fornecimento: QUILO   

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA 

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI  R$            12,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI   R$             11,800   

                                                                                

Habilitação   L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:04:50                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  L.M. ALMEIDA COM.  DE  FERRO  E  AÇO  EIRELI,  Data: 10/09/2019 às

               09:04:50                                                         

                                                                                

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E  AÇO EIRELI. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor

recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00007 à licitante L.M. ALMEIDA COM.

DE FERRO E AÇO EIRELI em 20/09/2019 às 11:48:14.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Após a fase de lances, parte para a abertura do envelope proposta e análise da documentação. Após análise 
constatou-se que a empresa: L. M. ALMEIDA COMERCIO DE FERRO DE AÇO EIRELLI não cumpriu com o item 
60.4.3 que exige o seguinte: "Deverá apresentar o balanço e do patrimônio líquido, juntamente com os documentos 
em apreço, realizada através de memorial de cálculo correspondente ao período posterior ao fechamento do 
balanço do último exercício social até o último dia útil do mês anterior à divulgação da presente licitação, tomando 
como base a variação, ocorrida no período, do ÍNDICE GERAL DE PREÇOS - DISPONIBILIDADE INTERNA - IGP-DI, 
publicado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV ou de outro indicador que o venha substituir, não apresentou o 
CNPJ da filial representada no certame, certidão de tributos municipais, certidão federal, certidão simplificada. Fica 
decidido a conceção de prazos aos licitantes presentes com fundamentos na legalidade dos artigos da Lei 
8.666/93, Art. 48, parágrado 3º e Lei Complementar 123/2006 Art. 43, parágrafo 1º. Nada mais havendo a tratar, 
lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e representantes presentes. O 
Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos";

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA 

 Pregoeiro(a) WESLLEY SOARES DA SILVA                     __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio NEIAS PEREIRA DE SOUSA                      __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio MARINALVA BELICIO DOS SANTOS                __________________ 

                                                                             

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  L.M. ALMEIDA COM. DE FERRO E AÇO EIRELI                _______________________

                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL


		2019-10-01T10:45:19-0300
	WESLLEY SOARES DA SILVA:00504311298




